_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 864.06.2022

Santo André, 29 de junho de 2022.

Requerimento do Vereador Professor Jobert Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1478/2022 – G.P. – Proc. 3608/2022, protocolado sob o nº 13378/2022, onde solicita
informações sobre cronograma de execução das emendas federais e estaduais destinadas ao
município, esclarecemos:

• De acordo com a Unidade de Planejamento e Assuntos Estratégicos, seguem informações:

Esporte  R$  3.100.000,00

Governo Ano Ação/subtítulo  Valor

Estadual 2022
Obras de iluminação e melhorias
do Campo Distrital do Clube
Altlético Alvi Negro

 R$     400.000,00

Demanda SP Sem Papel
24175 - Encaminhada
documentação à Secretaria de
Desenvolvimento Regional,
aguardando análise técnica
para prosseguimento

Federal 2022

Instalação de grama sintética e
construção de quadra de beach
tênnis na Praça Francisco de
Paula Peruche na Vila Curuçá

 R$     500.000,00
Nenhuma emenda com esta
destinação foi recebida

Estadual 2021
Ampliação e reforma da quadra
de Tênis do Parque Antonio
Pezzolo Chácara Pignatari

 R$     350.000,00

Demanda SP Sem Papel
17507 - Encaminhada
documentação à Secretaria de
Desenvolvimento Regional,
aguardando análise técnica
para prosseguimento

Estadual 2021
Obras de reforma e manutenção
de praças e áreas verdes dos
Bairros Utinga e Camilópolis

 R$     500.000,00

Demanda SP Sem Papel
22237 - Encaminhada
documentação à Secretaria de
Desenvolvimento Regional,
aguardando análise técnica
para prosseguimento.

Federal 2021
Implantação de academias ao ar
livro (academias de inox)

 R$  1.000.000,00  Em elaboração de edital

Federal 2019
Construção de quadra coberta e
com iluminação no Parque
Regional

 R$     350.000,00
Por não haver orçamento para
contrapartida, não foi efetivada

PCLEG Nº 864.06.2022 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

Saúde  R$  1.232.980,00

Governo Ano Ação/subtítulo  Valor

Federal 2022 Reforma da UBS Moyses Fucs  R$     532.980,00
Em elaboração  de
documentos técnicos

Federal 2020
Aquisição de computadores para as
Unidades Básicas de Saúde

 R$     300.000,00
Em execução - R$
294.812,00

Federal 2020 Combate à COVID 19  R$     300.000,00  Emenda não localizada

Federal 2018 Custeio para a rede municipal de saúde  R$     100.000,00
Deputada Renata Abreu,
executado em 2018

Infraestrutura  R$     600.000,00

Governo Ano Ação/subtítulo  Valor

Estadual 2022

Pavimentação das Ruas Angatuba,
Santa Branca e Rua Alemanha, situadas
no entorno da Praça Carlos Abondante,
no Bairro Santa Terezinha

 R$     300.000,00
Ainda não disponível para
a PMSA

Federal 2020
Pavimentação do acesso à Avenida
Paranapiacaba

 R$     300.000,00  Em fase de Licitação

		2022-07-07T14:33:44-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881